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REPUBLIKA F. SHOQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr.2 iy ﬁ_{_;sl’rot. Tirang, mé@F /4/ /2012

Lénda:

Rekomandim pér kontrolluesin “Bashkia Lushnje ",

REKOMANDIM

Nrodl daté gl ] 222

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale”
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr. 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢ Komisioneril
pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
struklurés organikés dhe kategorizimil 1é pozicioneve 1€ punés 1€ yrés sé Komisioneril pér
Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé s&é Hetim-
Inspektimit né ngarkim t& kontrolluesit “Bashkia Lushnje ",

KONSTATOVA

Né zbatim t& urdhrit nr. 176 dat& 02/10/2012 & Komisionerit pér Mbrojtien e t& Dhénave
Personale &shté ushtruar kontrolli administrativ prané kontrolluesit " Bashkia Lushnje” me
adresé lagja * Kongresi” Lushn€ me objekt:

» Ligjshméria ¢ pérpunimit té té dhénave personale gjaté ushtrimit té detyrave
dhe pérmbushjes s€ tyre, si dhe verifikimi i pérputhshmérisé€ sé tij me ligjin nr
9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar, né
lidhje me:

Informacionin e pérgjithshém né lidhje me fushat e Tatim Taksave.
Shéndetési/Asistence, Mcnaxhimi dhe Survejimi, fusha t& cilat do € trajtohen
nga ky kontroll administrativ.

QéEllimin, Proporconalitetin dhe Pérshtatshméring;

Informimin e subjekteve t€ 1€ dhénave;

Cilésing e 1€ dhénave personale;

Té dhénat sensitive;

Veprimtarité e pérpunuesve né lidhje me procesin, népérmjet kontraktimit e
delegimit t& t& dhénave;

Pérhapjen e té dhénave personale;

Transferimet ndérkombétare té t& dhénave personale;

Ruajtja e konfidencialitetit dhe masat e siguris€ pér mbrojtien e t€ dhénave
personale.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin ¢ kontrollit
administrativ, pretendimet e kontrolluesit si dhe provat e administruara véren se:

- ___ ____ ______________ ]
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Kontrolluesi " Bashkia Lushnje” mbledh, pérpunon dhe ruan dosje me dokumente té
cilat mbartin t& dhéna personale t& subjekteve t€ kategorisé “fatim pagues ™ né zyrat
ku jané vendosur inspektorét e tatimeve.

Kéto dosje mbahen né dollapé té cilat jané t€ pa siguruara me kye.

Aksesi né kéto dokumente nuk éshté i kontrolluar pasi kushdo gé punon apo hyn né
k&t sallé ka mundésing té ndérhyje né kéto dosje.

NE kéto ambiente realizohen edhe takimet me gytetaré lidhur me tatim - taksat.
Nuk ka njé& ambient t& vecanté pér t& pritur gyvtetarét & kané probleme t& ndryshme
me tatim- taksat.

Raftet jané t& pamjaftueshém pér t& mbajtur numrin e madh & dosjeve.

Shumé dosje jané t€ vendosura edhe jashté rafteve.

Distanca midis tavolinave (& punés t& inspektoreve t€ tatimeve &shté shume e voggl.
Ka nj& numeér t&€ madh punonjésish né kétg zyré.

Ambienti éshté shumé i larté dhe shumé i gjaté, ka vetém njé deré, ka dritare t&
pasigurta.

Ne rast zjarri dokumentet jané t& pambrojtura.

Kontrolluesi “Bashkia Lushnfe” mbledh, pérpunon dhe ruan dosje me dokumente té
cilat mbartin & dhéna personale t€ subjekteve t€ t& dhénave personale té kategorisé
“gytelarél ne nevojé U né ambientet ¢ drejtorisé t& shérbimit social dhe né zyrat
rajonale 1& shérbimit social ku jané vendosur edhe punonjésit ¢ shérbimeve sociale.
Kéto dosje mbahen né dollapé té cilat jané t€ pa siguruara me kye.

Aksesi né kéto dokumente nuk &shté i kontrolluar pasi kushdo gé€ punon né kéto zyra
ka mundé&sing t& ndérhyje né dosjet ¢ punonjésve t& tjeré.

NE kéto ambiente realizohen dhe takimet me gytetaret g€ kane nevoje pér asistence
nga kontrolluesi.

Nuk ka njé ambient té veganté pér t& pritur qytetarét me probleme sociale dhe
shogérore.

Raftet jan# 1€ pamjaftueshém pér t& mbajtur numrin e madh t& dosjeve.

Tavolinat e punés 1& punonjésve té késaj drejtorie si edhe né€ zyrat rajonale jang
shumé af€r njéra tetrés.

Kontrolluesi “Bashkia Lushnfe” nuk ka zhvilluar njé sistem elektronik t& pérpunimit
t¢ informacionit, pér shkak te pamundésis€ pér t€ lidhur né nj€ rjet € velém
kompjuterik pajisjet informatike t€ zyrave si pasojé e amortizimitl 1€ ambienteve (&
godinés. Kontrolluesi nuk disponon pajisje kompjuterike server dhe as program
gendror menaxhimi t& dokumenteve, N& Drejtorité e kontrolluara pérdoret njé numér
i kufizuar kompjuterésh pér punonjésit, t& cilét nuk jang t& Lidhur né Internet. Jang
né funksion elementet bazé & siguris€ si aksesi me fjalékalim dhe programe
antivirus.

Komisionieri p&r Mbrojtjen e té Dhénave Personale vleréson se &shté e nevojshme t&
hartohet njé manual rregullash mbi pérdorimin dhe aksesin e pajisieve kompjuterike nga
personeli. si dhe siguring e t& dhénave gjaté pérpunimit antomatik. Kjo do t€ shérbente dhe
né kuadér t& zhvillimit t& njé sistemi elektronik menaxhmi dokumentesh né t&€ ardhmen.

Komisionieri pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale vleréson se €shté e réndésishme qé €
dhénat personale t& mbahen t€ sigurta dhe g& t& mos kegpérdoren apo korruptohen né ndonjé
ményré. Siguria sé pari ka t€ béjé me marrjen e masave fizike, me organizimin e punés né
njé ményré t& tillé g risku t& minimizohet, duke siguruar q& personeli t& mund t'1 shoh &
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dhénat vetém kur kjo éshté e nevojshme qé ata t& kryejné punén e tyre né ményrén e duhur,
si dhe duke vendosur rregulla pér punonjésit né lidhje me ¢faré duhet dhe nuk duhet t& b&jé.
Niveli i sigurisé duhet t€ jeté né nivelin ¢ riskut té paragitur nga pérpunimi dhe natyra e (&
dhénave. Sa mé i madh éshté rreziku q& mund t¢ shkaktohet nése gjérat shkojné keg, ag mé
t& rrepta duhet t€ jené masat e sigurisé. Aksesi né ambientet e punds & lejohet vetém pér
punonjésit e zyrés, hyrja ¢ personave t& tjeré qé nuk jané t€ autorizuar t€ kené akses né kéto
ambiente duhet té€ ndalohet.

Duhet t€ sigurohet qé pérpunimi i t& dhénave personale t& behet velém sipas rregullave t8
pércaktuara né rregulloren e brendshme dhe t& ndalohet pérdorimi 1 dosjeve nga persona té
paautorizuar. 1€ sigurohet q& ndryshimi, korrigjimi, fshirja dhe transferimi dhe veprime t&
tiera né lidhje me t& dhénat personale, t& regjistrohen dhe t& dokumentohen. Té ndérmerren
té gjithé hapat ¢ nevojshém dhe t€ garantohet gé stafi t& jet& 1 ndérgjegjésuar dhe 1 trajnuar
rreth nevojés sé sigurisé i€ t& dhénave personale dhe p&rforcimit & saj. Niveli i sigurisé t&
konsideroj& natyrén e t& dhénave personale t€ cilat pérpunohen dhe t& realizohet duke vilerésuar
natyrén ¢ kétyre té dhénave personale. Duhet t&8 pércaktohen rregulla dhe njé€ politiké e garté
pér konfidencalitetin dhe siguring e (€ dhénave personale g€ pErpunohen gjaté aktiviteti tuaj.

4. Kontrolluesi “Bashkia Lushnfe” ka né fuqi * rregulloren e brendshme " 1€ tij ku ka
té& parishikuara rregulla t€ vecanta lidhur me trajtimin, mbledhjen dhe pérpunimin ¢
dokumentacionit nga punonjésit ¢ drejtoris€ té€ tatim-taksave dhe drejtoringé ¢
shérbimeve sociale, gjithashtu ka parashikuar dhe disa  rregulla lidhur me
konfidendcialitetin,

Komisionien1 pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale vleréson se kéto rregulla jang té
pamjaftueshme, pasi né kéto drejtori t& dh&nat personale qé& mblidhen dhe pérpunohen jang
té shumta, jang t&€ dhéna sensitive lidhur me shéndetin dhe gjendjen gjvgésore.

Hartimi i rregulloreve €sht€ njé pjesé e réndésishme e masave 1€ siguris€ g€ né térési zbaton
kontrolluesi, prandaj edhe n& ° rregulloren e brendshme” qé éshté né fuqi duhet té keté
piesé t€ cilat lidhen me mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e t€ dhénave personale dhe
kofidencialitetin. Pérmirésimi dhe plotésimi 1 rregullave &sht€ njé siguri mé& shumé pér
mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive t€ subjekteve € t€ dhénave gjaté pérpunimit t€ & dhénave
personale gé kryeni ju si kontrollues. Duhet t€ trajtohen n€ ményré specifike céshijet e
privatésisé, t€ hartohen procedura (€ reja ose t€ pérfshihen ng ato ekzistuese. detyrimet gé
rmjedhin nga zbatimi 1 lignt nr. 9887 daté 10.3.2008 “Pér Mbrojijen e 1€ Dhénave
Personale .

Komisionieri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale vleréson se mungesa ¢ martjes s¢ kétyre
masave bie né kundérshtim me nenin 27 pika 1 té€ ligjit nr. 9887 date 10.3.2008 “Pér
Mbrajtjen e té Dhénave Personale™ ... " Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative
dhe teknike 1é pérshtaishme pér & mbrojtur té dhénat personale nga shkatérrime (¢
paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér t¢ mbrojlur aksesin ose pérhapjen nga
persona ¢ pamdorizuar, veganérishl kur pérpunimi 1 1€ dhénave béhet né rrjet, si dhe nga
¢do formé tjetér e paligishme pérpunimi’.

Sa mé sipér:

Né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 té& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1é
Dhénave Personale™, si dhe nenet 107-109 & K. Pr. Administrative:

_——
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REKOMANDOJ

1. NE zbatim té nenit 27 pika 1 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1¢
Dhénave Personale”, brenda njé periudhe 2 (dy) mujore t€ merren masa pér
mbrojtjien. aksesin dhe siguring fizike t€ dosjeve me dokumente t& cilat mbartin té
dhéna personale né zyrat ¢ tatim-taksave dhe shérbimeve sociale.

2. Ng zbatim nenit 27 pika 1 t& ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1
Dhénave Personale”, brenda njé periudhe prej 45 (dyzeté e pesé) ditésh (&
hartohen rregulla lidhur me:

= Mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe sigurisé e t& dhénave personale.
= Konfidencialitetin ¢ t& dhénave personale

= Pérdorimin dhe aksesin e pajisjeve kompjuterike nga personeli, si dhe siguring e té
dhénave gjaté pérpunimit automatik.

3. Pér plotésimin e kéti) detyrimi te njoftohet me shkrim prang€ Komisionierit pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale.

4. Me kalimin e kétyre afateve n€ rast mospérmbushje t€ kétij detyrimi. Komisioner
vepron sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1é
Dhénave Personale”, sipas té cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh serioze (é
pérséritura ose té qéllimshme té ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues vecanérishi
né rastet e pérséritura té rekomandimeve (€ tij, vepron sipas nenit 39 (¢ kétij ligyi dhe
e denoncon publikisht ose ¢ raporfon ¢éshtfen né Kuvend dhe né Késhillin e
Ministrave”.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

Wbdi Topiani”, kati 1 11-t&, nr. 4, Tirang, Tel.: +355 4 2237200, wwwkmdp.al




